199 *morbus . . . perfurit* = Ser. 695

208 *u. supra:* ~ Ser. 728

210 *cauteria* = Ser. 774

216 *reparare uigorem* = Ser. 12

222 *sed non sine melle* u. ad u. 65

230 *succurrere morbo* = Ser. 206

232 *superare dolorem* = Ser. 450

234 *myrica potens* = Ser. 408

autem inde concludas Crispum uerum nouisse poetae nomen: ei praesto fuerit codex cum eodem titulo quem exhibent libri nostri B classis Q. Sereni liber medicinalis.

Caroli deinde magni temporibus lectum et descriptum esse opus *Iacobus* Sereni testatur carmen insigne seruatum in codice Turicensi (A) fol. 57<sup>v</sup> ante capitula libri medicinalis hoc:

*Incipliunt uersus*

*Herbarum species, pulchros cum germine flores*

*uirgultique comas lente radice reuulsas,*

*si tu, lentifluos uiridi de cortice sucos*

*atque salutiferas uires uel nomina, nosse*

5 *iure uelis, animis satagis seruare secundis:*

*hunc librum legit, subili mente reuolute:*

*sic rerum poteris gnarus cognoscere causas.*

*quicquid humus gignit uel quid fert marmora ponti,*

*quicquid arena fowit, quae magna (sic) glareata Nili,*

10 *squamigerasque uagas uitreo sub fonte cateruas,*

*quicquid ad astra uolat, quae reptant pectore terras,*

*que uestant rapido frendentes aera saltu,*

*messis aromaticę maniplos oriente relatos,*

*balsama gratiflua flagranti pistica nardi.*

15 *quin etiam poteris placito languentibus haustu*

*a domino dominante piam prestare medellam.*

*inclitus iniuchum Christi uirtute tropheum*

*qui regit, hec fieri Karlus rex namque modestus*

*mandat, ut in seclis rutilet sophisma futuris:*

20 *legit enim famulus stilo animoque Iacobus.*

8 *quid ex qui corr. A<sup>1</sup>*

hos uersus Iacobi infuisse iam in codice uetustiore appetet expressis uerbis catalogi librorum, quos ego Reginbertus, indignus monachus atque scriba, in insula coenobio uocabulo Sindleozes Aiua (Reichenau) . . . scripsi aut scribere feci uel donatione amicorum suscepī (Mittelalt. Bibl.-Kataloge Deutschlands ed. Lehmann, I n. 53 p. 258). in hoc catalogo conscripto inter annos 835 et 842 legitur (p. 261, 9): *in XXXI. libello de arte medicinali metris uersibus Iacobus nomine ad Karolum regem scribebat, comprehendens capitula LXII, quem mihi frater Colduinus detulit et donauit.* quis fuerit ille Iacobus nescimus; notarium eum fuisse mera conjectura uidetur ex u. 20 *famulus . . . stilo animoque*, nec pro certo affirmari potest eum conscripsisse libellum *de natura rerum*

Crisp. 237 *Vis* ~ *Vis et Ser. 181. 360. 712. 856*

241 *Omne malum reprimunt u. ad u. 29*

ex his locis comparatis ad restituenda uel firmanda Sereni uerba fere nihil redundat; notandum tamen conspirare Crispum in uitiis cum nostris codd. ut 35 *angīnā*, 51 *lelisfagus* et comprobare illud *Dilūta* Ser. 397 (Crisp. 155).

*opusculum Iacobi*, quod extat in ueteri codice Lucca Capit. S. Martini 490 n. XX saeculi octaui scripturae uncialis.<sup>1</sup> Baehrensius autem, quem sequitur Manitius (Gesch. d. lat. Litt. d. MA I p. 248 adn. 6), ex Iacobi uersibus efficit eum iussu Caroli regis magnum uolumen composuisse, in quo infuerint Macri de herbis carmen et theriaca et ornithogonia, halieutica et cynegetica Ouidi Gratti Nemesiani. hoc somnium est: Baehrensius se decipi passus est tumore et magniloquentia Iacobi. Iacobus nihil descripsit nisi Serenum, uersus autem suos finxit ad exemplum Marcelli Empirici, qui in epilogo similiter buccas inflavit copiam medicamentorum a se congestorum laudando. neque in catalogo monasterii Reichenau uerbum additur de aliis auctoribus qui in hoc uolumine XXXI infuerint: Colduinus apportauerat solum de arte medicina libellum.

ipsum autem codicem Augiensem euoluisse uidetur qui a. 833 in *Walahfrid* hoc coenobium transmigravit Walahfridus Strabo; namque in libello illo sat amabili de cultura hortorum (ed. Dümmler PMA II p. 335—350) aperte adhibet uersus Sereni.<sup>2</sup> atque unus locus certo demonstrat Walahfridum codicem Augiensem, non alium uidisse: si legimus u. 364 *Si quae forte chalybs infensus uulnera membris indiderit nostris, res et uerba consonant cum Sereni uersu 791 Si cui forte chalybs teneros uiolauerit artus, hoc autem loco solus codex A, descriptus ut uidebimus ex Augensi, exhibet calybs, cum ceteri omnes dent glossam lapis.*

*Excerpta* Walahfrido etiam antiquior esse uidetur codex aliquis olim S. Marii Forcalqueriensis (hodie Forcalquier Galliae meridionalis) nunc Vaticanus Reg. 215<sup>3</sup> saec. VIII—IX, in quo fol. 129<sup>r</sup> leguntur excerpta *Ex auct. Alcimi Auiti* (30 uersus), *Iuuenci presbyteri* (7 uersus), *Furtunati presbyteri* (12 uersus). ex iis autem, qui Auito adscribuntur uersibus, dimidia pars (15) sunt Sereni (u. 3. 9. 150. 210. 260. 331. 400. 408. 435. 459. 474. 583. 617. 639. 772). atque iam Peiper, qui ab A. Mau descriptos edidit (Mon. Germ. auct. ant. VI 2 p. LXIX)

<sup>1</sup> de hoc opusculo et codice u. Bethmann, (altes) Archiv 12 p. 706 et Rück, Sitz.-Ber. Münch. Ak. philos.-hist. 1898, 215 — uersus quos illi tractatui praemittit Iacobus

*natura rerum uarias labentis et aeu*i*  
perstrinxi titulis tempora lata citis  
Iacob dei famulus Tufixu obsecro perennem  
qui legis astra super mente tuere diem*

(sic exscriptis Bethmann, lego *Naturas* et u. 3 *te, Christe*) non male concinunt cum uersibus de Sereno. in his Iacobum imitatum esse et Catonis dist. 2 prae-fationem et Seduli paschale carmen recte demonstrauit Manitius, neues Archiv 17 p. 615 — ceterum confer de medicina studio apud aulam Caroli Magni uersus Alcuini carm. 26, 12—17 (PMA I p. 245).

<sup>2</sup> Wal. 317s. paene ad uerbum reddunt Ser. u. 313s., partes uersuum Sereni redeunt apud Wal. 212 (~ Ser. 197). 214 (~ Ser. 514. 557). 333 (~ Ser. 326). 334 (~ Ser. 300). 364 (~ Ser. 791); res a Sereno expositas repetit u. 186 (cf. Ser. 903). 321 ss. (cf. Ser. 15). 389 (cf. Ser. 292 ss.).

<sup>3</sup> descripsit Arevalo Isidor. II p. 304.

suo iure contendit, sumpta esse excerpta ex uolumine, in quo Serenus (scilicet euanido auctoris nomine) antecesserit Auitum. quod autem grauissimum uidetur, hi uersus certis lectionibus<sup>1</sup> discrepant a recensione Augiensi (cod. A) Iacobi, concinunt cum recensione B.

adiungo his Exemplis quae dieo Aleimianis reliqua florilegia. exempla Vaticana, quae edidit H. Keil (ind. schol. Halle 1872<sup>2</sup>), non *Ex. Vat.* exhibit nisi unum uersum (Ser. 989) non adscripto poetae nomine, plures Micon<sup>3</sup> (ed. Traube PMA II p. 279—294) scil. 54 (Mic. 357). 87 *Micon* (167). 89 (155). 117 (324). 383 (289). 617 (144). 834 (99). 989 (235). 1088 (232). 1101 (106). codex ex quo desumpti sunt hi uersus fuit familiae B.

*Ex. Sang.* septem uersus (p. 6: Ser. 279; p. 8: Ser. 113; p. 9: Ser. 795. 796; p. 13: Ser. 10. 989. 1087) profert florilegium cod. Sangallensis 870 saec. IX dim. alt., quod edidit Chr. Stephan (Rhein. Mus. 40 [1885] p. 263); ex duabus licet leuissimis lectionibus uariantibus uide an concludi possit uersus sumptos esse ex codice A uel patre eius (u. u. 795. 796).

iam priusquam ad ipsos codices nobis seruatos adeam, repetenda uidentur quae ex catalogis antiquis composuit Manitius, Philologisches aus alten Bibliothekskatalogen (Rhein. Mus. 47 Erg.-Heft) p. 77. extabat igitur Serenus saeculo nono (a. 831) in monasterio St. Riquier (*Quintus Serenus de medicamentis*), in monasterio Reichenau (u. supra p. V), in coenobio Murbach<sup>4</sup>, saeculo XI<sup>o</sup> in monasterio Weihenstephan (*Serenus medicinalis uersificatus*), saeculo XII<sup>o</sup> in Clugny (a. 1158—61) sub titulo *Virgilius cum commento Seruui habens in principio Quintum Serenum* et in Göttweil (*Serenus de medicina arte*)<sup>5</sup>, anno 1202 in biblioteca Rochester (*Quintus Serenus et nomina herbarum*). addendum monachum illum, qui fere a. 940 in Lotharingia compositu carmen ludibundum *Ecbasis captivi* quod dicitur, unum uersum (Ser. 87 = Ecb. 148) ad uerbum assumpsisse; potest sane hausisse ex Micone.

illi cum perierint libri, seruati sunt nobis codices hi: *Codices*  
Zürich, Stadtbibl. W 78 (olim 451) formae 22 > 16,5 cm, codex A

<sup>1</sup> facile inuenias in apparatu critico ad uersus supra enumeratos: adnoto autem lectionem excerptorum in u. 210 *equo i. aequo interpolatam uideri ex falsa pari B (pro parili, quod habet A).*

<sup>2</sup> ex Vaticano pendet Paris 4883<sup>a</sup> saec. XI fol. 28—29, quem edidit A. Riese, Rhein. Mus. 26 (1871) p. 338.

<sup>3</sup> Micon, qui plerumque uersibus excerptis affigit nomina poetarum, his adscribit QVINT. SER uel SEREN<sup>N</sup>, quater plenius QVINTVS SER (99. 167), QVINTVS SERENVS (155) atque adeo QVINTIVS SER. caue tamen hoc testimonium probum putes: Micon siue potius eius fons non aliter ac Benedictus Crispus nihil praesto habuit nisi codicem cum inscriptione genetiuo casu prolatu QVINTI SERENI.

<sup>4</sup> u. nunc Bloch, Straßburger Festschrift zur 46. Vers. d. Phil. & Schulm. 1901 p. 271 n. 295 metrum *Quinti Sereni de medicina* (cf. index n. 69 *Quintus Serenus*).

<sup>5</sup> u. nunc mitt.-alt. Bibl.-Kataloge Oesterreichs ed. Gottlieb, I p. 12, 12.

scriptus in monasterio S. Galli<sup>1</sup> exeunte saeculo IX, inde cum aliis temporibus bellicis a. 1712 Turicum delatus. continet post uaria scripta prosaica<sup>2</sup> fol. 57<sup>v</sup> INCIPIVNT VERSVS *Herbarum species eqs.* INCIPIVNT CAPITVLA — fol. 58 I *Ad capitis curationē* — fol. 59 u. 6 INCIPIT PRAEFATIO *Phoebe salutiferum* — fol. 82<sup>v</sup> *pellit medicina dolorem EX LB* QVINTI SERENI FEL AM. leguntur etiam fol. 114<sup>v</sup>—116 scholia brevia in Serenum, quae non bene edidit Reuss p. 21 ss., quaeque infra<sup>3</sup> re-

<sup>1</sup> hoc dixit iam Manitius, Gesch. d. lat. Litt. d. MA. I p. 248 not. 6, mihi comprobauit P. Lehmann.

<sup>2</sup> librum fuse descriptis Orelli in editione Helperici siue Angilberti Turici 1832 p. 2—5, specimen scripturae edidit idem in ind. lect. Turie. 1835/6. cf. et Dümmler PMA I p. 2. 88. 358; Bachrens PLM V p. 262; Riese, Anth. lat. II<sup>2</sup> p. 59. collationem carminis Sereni non accuratam edidit F. A. Reuss, lectionum Samonicarum particula I, ind. lect. Wirceburg. 1836/7. — descriptioni addo, folia 1—46 aliena esse ab eo codice, qui nunc complectitur folia 47—162, olim multo maior fuit: legitur enim fol. 50 uestus numerus quaternionis IX, fol. 58 numerus XVII et sic deinceps numeri sequentes usque ad XXX fol. 162, perierunt igitur non solum quaterniones I—VIII, sed etiam pars noni et X—XVI. quae restabant folia, denuo ligata et numerata sunt: noui numeri cernuntur I fol. 58 ad XIV fol. 162, iisdem igitur paginis quibus extant uetustiores.

<sup>3</sup> titulus nullus praecedit

cap. I (u. 13). Septennodiam dicimus herbam, cuius radices in septem nodis (corr. ex septennodis) uidentur.

cap. II (u. 21). Coccoe sunt in mari minimae ostrearum, quae legumina (mi supra uersum) maris uocantur. dictae cocoleae eo quod intus concealentur uel quod conclusae uel concavae.

cap. III (u. 74). Humorem asini siccatum. Ego fimum illius intellego quod siccus sit.

cap. IV (u. 81). Papirum apud Nilum dicimus crescere, cuius usus etiam luminaribus adest.

cap. V (u. 82). Lupinae (sic) sunt legumina unde Virgilius (*georg.* 1, 75) ‘tristes que lupinos’ id est amaro.

cap. VI (u. 109). Roboleas (Robolē as cod.) pilas poima (o supra lin.) de rubro uel robore uideo.

cap. VII (u. 139). Cerussam nos dicimus quae remanet plumbo decocto, unde et picturis adhibetur.

cap. VIII (u. 139). Cartam Egyptiacam papirum intellego, cuius est ibidem copia.

cap. IX (u. 195). ‘Nepe’ dicitur cancer, ‘uiuens’ autem eo quod diu uiuat in igne (n supra lin.).

cap. X (u. 216). ‘Tipho se tollet inani’ tumore uidelicet qui officit ac per hoc inanis est.

cap. XI (u. 269). Actiacum mel potest uideri ab Actio, quae pars uel prouintia Gretiae est.

cap. XII (u. 281). Curuature in genibus poplites dicuntur, quae utrimque iungi (lege ungi) iubentur.

cap. XIII (u. 287). Tolles, si rite recordor, legi eminentias ceruicis. Vnde torosa ceruix tollis eo quod extollatur et emineat.

cap. XIV (u. 319). Rorem marinum etiam nos uulgo terimus. Est autem herba, cuius flos uiolatius (lege uiolaceus) est, <est> autem in hortis plantata.

cap. XV (u. 338). ‘Niueum aselle sucum.’ Ego lact ex asina intellego.

cap. XVI (u. 328). ‘Nicholaum mel’ ab auctore, quod ille probauit.

cap. XVII (u. 360). Febigenam dicimus a phoebo id est ab Apolline genitam (sic), quia et ipse medicinae artis inuentor.

peto, non quia antiqua putem, sed quia continent aliquas res scitu dignas.

cap. XVIII (u. 363). Insana est herba eo quod insani capit is faciat bibentem, uulgo morella siue delira uocatur.

cap. XIX (u. 374). Cinis corticis de subere prodest si potetur cum calido lieo, ita littera uidetur.

cap. XX (u. 378). Pilulas diminutiuae tenera frondium, quae ex platano cum aceto restringunt sanguinem.

cap. XXI (u. 382). Semen fraxini ego resinam uel suūcum qui ex eo profluat accipio.

cap. XXII (u. 395). Fibra lupini iecoris quae uidelicet latet in corde lupi illius uidefecit animantis.

cap. XXXIII (u. 407). Fluinalis hirundo quod circa fluuios uagetur (e ex i corr.). Cuius crux exsectus (sic) prodest uel, si hirudo, sangnissuga.

cap. XXIV (u. 408). Mirica frutex infructuosa, quae nascitur in locis desertis et harenosis. ros marinus, ut dixi.

cap. XXV (u. 414). Lienem dicimus splen qui consumitur, si a ieiunio eriuam (sic) sumatur, quod est genus leguminis.

cap. XXVI (u. 488). Corneliaci dicuntur quibus corneliae sunt corruptae, quae partes sunt intestinarum (sic).

cap. XXVII (u. 505). Scilleum uinum a loco potest uideri et scopolosa genista (u. 507) quae in scopolis uel arduis nascitur. et ‘scropulosae’.

cap. XXVIII (u. 515). Mercurialis herba est uulgoque teritur. Ac per hoc aliter nescio nomen eius interpretari.

cap. XXIX (u. 538). Caerasi pomum longo tempore seruatum sicut uidemus usque ad annum in tempus. Maxime in Italia fit.

cap. XXX (u. 548). Pirameam arborem. Ego malorem (*lege maiorem*) morum intellego eo quod ‘Piramus et Tisbe (piramis eutisbe cod.) iuuenum pulcherrimus alter, Alter<a> quas oriens habuit prolata puellis’ (*Ou. met. 4, 55. 56*) Mutuis amoribus conuersi narrentur. Lege metamorphoseon Ouidii.

cap. XXXI (u. 569). Abrotонum nos similiter eo quod a bromio id est nauisia stomachi procuret.

cap. XXXII (u. 569). Melantium git greca appellatione eo quod sit nigrum. uile pro eo quod habundet.

cap. XXXIII (u. 664). Auis cum tremulis pellibus simulans alas est uespertilio, uulgo calua sorix, apud nos mustro.

cap. XXXIV (u. 734). Phitagoras, philosophus abstinenus ab omnibus quae sanguinem habent, cimino cum pane usus est. inde phit<a>gorem ciminum.

cap. XXXV (u. 768). Epidaurius: Apollo repertor artis medicinae, a loco uidelicet nomen habens.

cap. XXXVI (u. 796). Viuices dicimus plagas quae fiunt cum uirgis hiulcae, dictae viuices eo quod ui aguntur.

cap. XXXVII (u. 830). Larissa est ciuitas thesaliae, clara olim Achille, unde Larisseus Achilles. Lege Ouid(ium) in *metamorfoseon de asta eius et Telefo Greco* (13, 171. 12, 111).

cap. XXXVIII (u. 1014). Mixtus crux Prognae id est hirundinis cum puluere turis. Lege Virgilium ‘et manibus Prognae pectus si(g)nata cruentis’ (*georg. 4, 15*).

cap. XXXIX (u. 1062). Magnus Pompeius triumphavit de Metridate rege Armenie, in cuius soriniis, repperit huiusmodi antidotum.

cap. XL (u. 1073). Hedera dicitur eo quod hereat parietibus uel arboribus. est autem et terrestris, est et qui (sic) altos circumligat truncos.

cap. XLI (u. 1097). Lactea herba est uulgoque ita dicitur eo quod sucus illius lactis habeat similitudinem. Titimalus (*u. 1098*) similiter.

haec scholia magistri sunt non in patria docentis (*u. cap. 33 apud uos*); quare

codicem *A* quia unicum est exemplar recensionis melioris, fusius tractare decet. ipse codicem inspexi et photographa in promptu habeo. continet unaquaque pagina singulis ordinibus uicenos quaternos uersus, tituli capitum perscripti sunt litteris uncialibus. adscripta sunt rara scholia, unum *De solis adustione* ad u. 22 manu saec. XIV<sup>1</sup>, reliqua a manu fere aequali primae. numeri capitum margini adiecti sunt, recte usque ad caput XLVI, cuius titulus falso capiti XLV praefixus est omissio proprio, ita tamen ut ante u. 860 cernatur a prima manu scriptus numerus XLVI, sed non correctis deinceps numeris capitum in sequentibus, qui igitur uno minores sunt iustis. cumque numerus capiti ultimo omnino desit, fit ut ultimus in margine numerus sit LXII pro LXIV. hunc errorem antiquorem esse codice *A* appareat ex uerbis catalogi Augiensis, quae p. V attulimus. — iam de litteris et orthographia haec addo. multae cernuntur *a* apertae, cum praeualeat forma recentior solita; haesisse interdum scribam, quid in exemplari legendum esset, demonstrat u. 134, ubi cernitur *adposituq. pro adposituq.* (cf. u. 43. 119. 169. 306. 814). pro *u* scripta est *v* sic: *iungetur* 742, *vulneris* 802, *vritur* 804 et alibi. in u. 83 *lauacro* scriptum est iunctis litteris *ro* more cursiuo et merowingico, qui tamen etiam apud S. Gallo in usu erat (u. Franz Steffen, Lat. Pal. I 33 n. 3 u. 3). saepe iunctae sunt *rt*, eodem modo sed distinctae *st*; *i* uel *a* haud raro pendent infra lineam a pedibus litterarum *m* et *n*, *i* longa cernitur in *Itē* u. 1098. — ex notis creberrima est *A*. uel *A* uel *A* pro *aut* (interdum omissis puncto et lineola), haud raro manus 2 *A* mutauit in *A<sup>ut</sup>*; etiam medio in uersu scriptum est u. 514 *adiris* cum glossa marginali *aut duris*. — addo *q* pro *quod* 561. 634. 636. 755 item 623, sed correctum in *quam*, item 486. 561. 651. 661. 714; sed semper explicatum a m. 2 suprascripta *d*. creberrimum *q* pro *que*, etiam pro *quae* ut 363. 428, male pro *quod* 382, at *Q* uel *Q* et *q* pro *quae* 321. 362. 435. 458. 478. 517. 625. 745. 765, pro *que* 918 et 557. 664. 669 (his tribus locis *ve* suprascriptum est a m. 2). *q*: pro *quam* 423; *q*: pro *quod* 398; *quisq* pro *quisquam* 966. addo *qm̄* pro *quoniam* 1025. — orthographica notanda uidentur haec: *b* et *u* commutatae saepe (ut 41. 42. 103. 201. 226; nota 342 *iubabit*, 371 *iuuabit* supra scripto *tb*); *c* et *g* commutatae 46 *agri*, 73 *frigatis*. 234 *fricjando*, 253 *āgri*, 588 *infigit*; *i* et *y*: 402 *wynclo*, 596 *yacco*; *c* et *qu* saepe, ut 313 *coque*, 326 *conquoquet*, 590 *conq̄gt*, 798 *conquili*; aspirata male addita ut 82 *achido*, 85 *habidi*, 816 *horas* aut omissa ut 64 *aurire* (373), 564 *austus*. ad artem criti-

*mini ueri similius est ea non redire ad Iacobum sed ad Walahfridum. nomen uespertilionis mustro nescio cuius sit linguae: misquam inueni, nec docti collegae nouerunt: potest germanicam fuisse, nec tamen lingua celtica excluditur. — lectiones in his scholiis tractatae fere concinunt cum contextu codicis A; nota tamen quod recte accepit scholastica u. 216, item 407 *hirudo*, quod n. 488 interpretatur Corneliacos et u. 505 lectionem profert scropulosae.*

cam grauius est attendere plurimas uarias lectiones, quae per totum codicem (multo tamen rarius in initio carminis) adscriptae sunt et quae saepe utrum a priore an ab altera manu profectae sint difficillimum est discernere. magnam autem partem harum uarietatum iam manum primam ex exemplari transscripsisse certissimum est: namque infuisse tales in codice antiquiore clare eluet ex locis ut 96, ubi *A* in ipso contextu habet *cerebrum t mansa*, id est: uariantem descriptis *A<sup>1</sup>*, omisit lectionem principalem, quam fuisse *missa* ex stirpe *B* concluditur. similiter 304 *A<sup>1</sup>* dat *etiam t nisi si* (*t* et *si* deletae), *B* habet *t nisi*

*etiam nisi*; in exemplari igitur ab *A* repetito inerat *si*. item legimus in *A<sup>1</sup>* 383 *pdicis apricae t discis*, unde efficitur super *dicis* malam adscriptam fuisse uarietatem *t discis*. similia 417. 432. 460. 488. 491. 492. 511. 526. 535. 599. 654. 675. 749 et passim; semper manum primam (non secundam) uarietates descriptsisse certum est. interdum etiam exemplum suum sic reddidit ut relinqueret uariantem in positu supra

*t pip crescit*

uersum uelut 419 *cicer uel 545 glescit*. his locis saepe discerni non potest utrum lectio uarians a priore an a secunda manu scripta sit.

codicem *A* redire ad librum, quem Colduinus monasterio Augiensi donauit, certo constat: in *A* leguntur uersus Iacobi, de quibus in catalogo Augiensi uerba fiunt, et solus ex nostris codicibus *A* numerat capita carminis LXII, quot indicat idem catalogus.

ceteri codices omnes alterius stirpis sunt, quam *B* littera signauit *B* Baehrens, aut mixti iam generis. numero:

*b* Leyden Vossianus lat. 4<sup>o</sup> 33 miscellaneus; pars quae Serenum *b* continet (fol. 144<sup>v</sup>—154), scripta est saeculo IX<sup>o</sup> (non X<sup>o</sup>) et, ut arbitratur Lehmann, apud Suebos, quia olim Goldasti fuerit. Burmanno audit 'Regius'. descriptsit cum cura Keil, gramm. lat. III p. 389 ss.; ego haec addo (utor photographis): fol. 145<sup>v</sup> DISTICON EXEMPLATORIS | Multimodum metricus mediscis (s prior erasa) monstrat medicinam | Iste liber Christi si uult succurrere iustus INCIPIVNT CAPITVL A LIBELLI DE MEDICINA | QVINTI SERENI VTERE FELICITER I Prima oratio auctoris libelli II Capiti medendo eqs. fol. 146 Lxv Emoruidis medendi ExpliCIVNT CAPITVL A | INCIPIT LIB EXAMETRICVS DE MEDICINA QVINTI SERENI LEGE FELICITER | I ORATIO AUCTORIS LIBELLI | Phoebe salutiferum eqs. fol. 155<sup>v</sup> Adponis super pellit medicina dolorem | expliC LIB MEDICINALIS QVINTI SERENI FELICITER.